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چهره

شایان نـــادری، رئیس ســازمــان امــور عشایری: تولید دام زنده 
سبک در قالب طرح قراردادی توسط جامعه عشایری اجرا شده و 
بیش از 30هزار تن به تولید گوشت قرمز کشور اضافه می شود. جامعه 
عشایری 29 میلیون راس دام دارند که هر سال هشت تا 9 میلیون آن 

را در بازار عرضه می کنند که این میزان رشد خواهد داشت.

افزایش تولید گوشت قرمز 
کشاورزی: محدودیت منابع  محمدعلی نیکبخت، وزیر جهاد 
آبی کشور و تغییر الگوی کشت مبتنی بر چالش های اقلیمی، بیش 
از پیش جایگاه گیاهان دارویی که معمولا متحمل به کم آبی است 
را متمایز می کند. کشورهایی که تولید محصولات کشاورزی خود را 

برپایه پژوهش های علمی برنامه ریزی کنند، حرف اول را می زنند.

توجه به کشت جایگاه گیاهان دارویی 
داریوش امانی، رئیس سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای: 
که از  در 10 ماهه سال جاری بیش از 49 میلیون تخلف ثبت شده 
کل تخلفات ثبت شده 41 درصد مربوط به تخلفات سرعت متوسط 
کاهش  است. اعلام میزان تاثیر نصب دوربین های ثبت تخلف در 

تلفات نیازمند مطالعات دقیق و موردی است.

کاهش تلفات با کنترل سرعت

 کمبود آب را 
جدی بگیریم

ــاز زمستان  مــیــزان بــارش هــا از آغـ
کاهش داشته  کنون 50 درصـــد  تا
ــوجــه بـــه چــنــیــن شــرایــطــی،  و بـــا ت

مدیریت مصرف باید به عنوان یک الگوی جدی در دستور کار 
باشد و توجه همه اقشار جامعه به این موضوع به صورت جدی 
صــورت پذیرد. سال آبی 1403- 1402 در حالی 12۷ روز خود را 
سپری می کند که پیش بینی های بارشی محقق نشده است و 
امسال به عنوان چهارمین سال خشک متوالی با کاهش جدی 
بارش روبه روست. بارش های باران و برف هفته اخیر به ویژه در 
شمال غرب کشور نه تنها نتوانست کمبود بارش پاییزه را جبران 
کند، بلکه سهم زمستان نیز محقق نشده است. پوشش برفی 
کشور با وجود رشد اندک نسبت به سال گذشته، همچنان با 

کاهش 10 درصدی نسبت به متوسط بلندمدت مواجه است.
از  بیش  کاهش  دلیل  زمستان  و  پاییز  بارندگی های  کاهش 
10 درصــدی ورودی مخازن سدهای کشور است و با تنظیم و 
اجرای برنامه دقیق منابع و مصارف حوضه های آبریز و مدیریت 
مستمر مخازن سدها، حجم مخازن کشور در شرایط تقریبا برابر 
کنون سدهای زنجیره کارون  با سال گذشته حفظ شده است. ا
دارای 62 پرشدگی، سدهای دریاچه ارومیه دارای 29 درصد، 
ســد زایــنــده رود 22 درصــد و ســدهــای پنج گانه تــهــران دارای 
14درصــد پرشدگی است. در چنین شرایطی مدیریت مصرف 
باید به عنوان یک الگوی جدی در دستور کار باشد. در بحث 
مدیریت مصرف، شبکه آب شرب ادارات و ارگان های دولتی 
باید رعایت لازم در کاهش مصرف را داشته باشند و توجه ویژه 
مردم عزیز در سطح خانوارها نیز به این موضوع ضروری است. 
همچنین در بخش صنعت، استفاده از ظرفیت بازچرخانی و 
کاهش مصارف  جایگزینی پساب به جای آب می تواند باعث 
شود. در بخش کشاورزی نیز، به عنوان اصلی ترین مصرف کننده 
کم  کشت و استفاده از روش هــای  آب، باید در رعایت الگوی 
آبیاری اهتمام جدی وجود داشته باشد. وزارت نیرو مانند دو 
سال گذشته، برنامه ریزی لازم را برای عبور بدون تنش از شرایط 
پیک مصرف انجام داده و قطعا مدیریت مصرف در اجــرای 

موفقیت آمیز این برنامه ها می تواند بسیار مؤثر باشد.

فیروز قاسم زاده   | سخنگوی صنعت آب

یادداشت

کثر  کنون نــوســان حدا ــرخ ارز از ابــتــدای امــســال تا ن
10 درصــدی داشت و در 10 ماه بین پایه 48 هزار تومان 
تا 53 هزار تومان در نوسان بود. در این میان اتفاقات 
ارز  ــازار  ب در  نوسانات  باعث  منطقه ای  و  بین المللی 
ــاره بــه نــرخ قبلی  ایـــران می شد امــا پــس از مدتی دوبـ
جنگ  مانند  اتفاقاتی  امسال  ابتدای  از  برمی گشت. 
اتفاقاتی  با مــردم غــزه و همچنین  رژیم صهیونیستی 
کرمان باعث نوسان در بازار  مانند حادثه تروریستی 
لان ارز در 10ماه گذشته کارشان کساد شده  ارز شد. دلا
بود و به دنبال یک جرقه برای برهم زدن بازار بودند. 
ثبات نرخ ارز با این که برای عموم مردم مناسب بود اما 
لان ارز را از رونق انداخت. با اتفاقاتی که پیشتر  بازار دلا
لان فرصت را مغتنم شمردند و از آن برای  گفته شد دلا
بر هم زدن بازار استفاده کردند. کارشناسان اقتصادی 
بر این باورند این رشد قیمت نیز مانند التهابات قبلی 
متوقف می شود و نرخ ها به همان پایه 50 تا 52هــزار 

تومان برمی گردد. 

     هشدار به خریداران ارز
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی نیز هفته قبل 
خطاب به خریداران این روزهای ارز با بیان این که »هیچ 
گونه مشکلی برای تأمین ارز وجود ندارد و چشم انداز 

وضعیت ارزی کشور برای پایان سال و سال آینده بسیار 
مثبت است«، گفت: نوسانات روزهای اخیر که بیشتر 
ناشی از تحولات منطقه ای است گذرا و موقتی است. 
به باور معامله گران بــازار ارز، سقف دلار و سکه جایی 
است که بانک مرکزی وارد بازار شود. بازارساز این قدرت 
را دارد که با تزریق درهم، عرضه شمش و سکه های بدون 
تاریخ جلوی نوسانات بازار را بگیرد، برهمین اساس هم 
مــردم عــادی باید مراقب باشند فریب نوسان اخیر را 
که تجربه ماه های قبل نشان داده است  نخورند، چرا
هر زمان بازار نوسانی شده، بازارساز موفق به برقراری 

که  مجدد ثبات در این بخش شده است. همان طور 
بارها گفته شده،  تحولات سیاسی و امنیتی ممکن است 
که این  کشورها شــود  موجب شــوک هــای سیاسی در 
کوتاه مدت و موقتی بر اقتصاد  شوک ها معمولا آثــاری 
و بازارهای مالی یک کشور می گذارد، ولی با آرام شدن 

فضای سیاسی، نرخ ارز به قیمت قبلی خود برمی گردد.

     ثبات نرخ ارز در شرایط تورمی
که  گذشته ثابت بــوده  نــرخ ارز در حالی طی 10 ماهه 
براساس آخرین گزارش مرکز آمار ایران تا پایان دی ماه 

43/6درصـــد تــورم در کشور اتفاق افتاده اســت. نکته 
قابل توجه اینجاست که بانک مرکزی از طریق ارزپاشی 
نرخ را ثابت نگه نداشته و توانسته با کوچک کردن بازار 
غیررسمی تاثیر آن در اقتصاد را کاهش دهد. در واقع 
یکی از سیاست های بانک مرکزی بــرای تاسیس مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران این بود که بازار غیررسمی از بین 
برود و توانست آنها را پوشش دهد. قبلا افراد زیادی برای 
تقاضای ارزی خود مجبور می شدند به بازار غیررسمی 
وارد شوند اما با راه انــدازی این مرکز، اغلب تقاضاها در 

فضای رسمی پوشش داده شد. 

خ های قبلی بازگشت به نر
زمانی که قیمت یک کالا در مدار صعود قرار می گیرد افراد زیادی وارد آن بازار می شوند تا به اصطلاح خودمانی سود کنند و از بازار عقب نمانند. 
ز شود هرچقدر هم نوسان قیمت اتفاق بیفتد سودی نصیب او نمی شود، بلکه  ی مانند بازار ار نکته قابل توجه اینجاست که اگر فردی وارد بازار
زش پول خود را حفظ کرده است. حالا در شرایط فعلی کارشناسان اقتصادی بر این باورند این نوسان مانند تغییرات گذشته نیست و عمر  فقط ار
ود قیمت به نرخ تثبیت شده ۵۰هزار تومان  کوتاهی دارد. پیش از این نیز دلار تجربه افزایش قیمت تا کانال ۵۵ هزار تومان را داشت اما خیلی ز
ز شده، التهاب سیاسی در منطقه و هراس از شعله ورتر شدن آتش  وزهای اخیر باعث افزایش نرخ ار برگشت. به عقیده صاحب نظران، آنچه در ر
جنگ است. این درحالی است که شواهد اقتصادی نشان می دهد دلیلی برای رشد قیمت نیست. آمارهای رسمی حاکی است که دولت، منابع 
ی واردکنندگان و تجار ندارد. از سوی دیگر افزایش قیمت نفت در پی تحولات منطقه،  ز ی قابل قبولی داشته و هیچ کمبودی در تامین نیاز ار ز ار
شانس کشورمان برای دسترسی به دلارهای بیشتر را افزایش داده است. هرچند مداخله نظامی آمریکا و انگلیس در دریای سرخ و احتمال جنگ 

ز به تدریج آرام خواهد شد. وکش کردن تب جنگ، اوضاع بازار ار اسرائیل و حزب ا... لبنان شوک قیمتی را باعث شده اما احتمالا با فر

ش
بر

کــه  ــی  ــ ــطـ ــ ــرایـ ــ شـ در 
ز اکـــنـــون در  ــازار ار ــ بـ
مــســیــر صـــعـــود قـــرار 
بر  کارشناسان  دارد 
ــن بــاورنــد التهاب  ای
غیررسمی  ــازار  ــ بـ در 
کــاهــش  زود  خــیــلــی 
ــابــد و افــــرادی  مــی ی
که به تازگی وارد این بخش شده اند متضرران 
ز زمستان سال گذشته  اصلی خواهند بود. نرخ ار
از مرز 62 هزار تومان عبور کرد و اکنون این نگرانی 
وجود دارد که شاید دوباره تجربه شود. این در 
حالی اســت که اوایــل اسفند مــاه ســال گذشته 
ز و طلای ایران تاسیس شد و اولین  مرکز مبادله ار
ز انجام شد  ــازار ار اقدامی که در زمینه کنترل ب
سیاست تثبیت نرخ بــود. در واقــع اولین اقدام 
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی تعیین 
دلار 28هــزار و ۵۰۰ تومان برای کالاهای اساسی 
بـــود. حــالا چند روزی اســت در بـــازار غیررسمی 
ــادی را شــاهــد هستیم که  نــوســانــات قیمتی زیـ

به دلایل آن و آینده این بازار پرداخته ایم. 

خ دلار را بررسی می کند »جام جم« دلایل نوسانات نر

ز طناب پوسیده دلالان ار
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